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REFIRMA LA NUEVA 
ARGENTINA SU SOLIDA 
POSICION AMERICANISTA

El ideal de fraternidad america
na, surgió en nuestra patria en los 
instantes misinos de su incorpora
ción al concierto de los pueblos 
libres y se concretó en generosa 
realidad con la magna epopeyasan- 
martiniana.

En la ruta de ese ideal, consu- 
staneiado profundamente con el 
alma de nuestro pueblo, el general 
Perón ha proclamado en reiteradas 
y solemnes ocasiones, su firme vo
cación americanista, que responde 
a un imperativo de la historia y de 
la voluntad de los pueblos del con
tinente.

Santiago, primero y Buenos Ai
res después, señalaron el punto de 
partida para un verdadero acerca
miento. una auténtica compren
sión de los pueblos americanos, 
afianzados no solamente en los va
lores espirituales que los unen, si
no también — ya que se trata de 
construir sobre bases realistas — 
en la complementaeión de las ec<- 
nomías y en los intereses recípro
cos.

A esa vanguardia de compren
sión, que integran Chile y Argen
tina, se ha sumado Paraguay, que 
se incorpora también a esa unión, 
que “no está dirigida contra nadie 
y que tiene como objetivo la gran
deza y la felicidad de los pueblos 
que la componen o la compongan 
en el futuro”, como ha dicho el 
general Perón, ante la magna con
centración popular reunida en la 
Plaza de Mayo el 17 de Oetubrej 
para celebrar el Día de la Lealtad. 
En esa solemne ocasión, al procla
mar el primer magistrado el decá
logo de la unión argentino-para
guaya, se hallaba a su lado el ge- 
general Somoza presidente de Ni
caragua, lo que prestó aún mayo
res proyecciones americanistas a 
la declaración, concorde con cuyo 
espíritu, ambos mandatarios sus
cribieron en nuestra capital, un 
acta que concreta la eomún volun
tad de concordia universal v de 
verdadera fraternidad americana 
que los anima.

Vivimos pues, una hora trascen
dente de las relaciones entre los 
pueblos del nuevo mundo. A estos 
actos concretos, a estas conquistas 
señaladas, se suman las auspicio
sas declaraciones del general 
Perón acerca de las relaciones con 
los Estados Unidos, país con el cu
al han sido solucionados todos los 
pequeños diferendos formales que 
pudieron existir, gracias a la fran
queza y la comprensión de los sol
dados que rigen los destinos de 
ambas patrias.

El porvenir es pues, auspicio
so. No somos enemigos de» ningún 
pueblo de la tierra.

Todos ellos son acreedores de 
nuestro respecto y de nuestro afec
to. Pero nadie puedo sentirse ofen
dido, si después del primer lugar 
que en nuestro cariño y en nuest
ra veneración, corresponde a nues
tra patria, colocamos el sentimien
to americanista, sin menos cabo de 
la amistad que sentimos por todos 
los pueblos del mundo.

KREDITAVIMO POLITIKA 
IR ŽEMĖS ŪKIS
(LA POLITICA CREDITICA
Y EL AGRO)

Pastarųjų metų Argentinos vy 
riausybés teikiamų paskohj poli 
tika sąryšyje su žemės ūkiu yra 
tokia, kad valstiečiai galėttj drą
siai imtis juo platesnių žemės 
ūkio darbų; kad jų darbo sąly
gos ir ateities planai turėtų pa
kankamus kreditus iš vyriausy
bės pusės ir kad dėl to nebūtų 
jokių susitrugdymų.

Jau matome, kad visose že
mės ūkio srityse vyrauja paki-

Gerbiamuosius Skaitytojus, Bendradarbius ir Rėmėjus 
Sveikiname su Kalėdomis ir Naujais, 1.954 Metais!

limas, kadangi vyriausybė aiš
kiai nustatė javų kainas, Įgali
no žemdirbį išdirbti platesnius 
žemės sklypus, suteikė rinkti
nių grūdu sėjai ir paskolas san
dėlių pasistatymui. žemės ūkio 
mašinų nusipirkimui ir kovai su 
skėrėmis bei kitiems reikalams.

Tokia veikla sustiprino žemdir 
bių nuotaikas, padrąsino juos ir 
tuoj padidėjo apsėtos žemės plo 
tai. Klimatinės sąlygos šiemet 
tapgi buvo palankesnės, negu 
kelis pereitus metus.

Finansų ministerija per Val
stybinį banką suteikė paskolas 
valstiečiams saulėgrąžų sėjai nau 
jomis sąlygomis: po $65 kiekvie 
nam apsėjamam hektarui ($ 5 
sėklų plikimui ir $60 žemės pa
ruošimui ir sėjos išlaidoms).

Valstiečiai, pavedanti žemės 
apdirbimą kontraktoriams, gau
na po $ 5 kiekvienam hektarui 
sėklai pirkti ir $70% avansu 
nuo tos kainos, kokia paskirta 
zonai

Už visa tai valstybė ima tik 
5% metinių palūkanų, atsiskai
tant po derliaus pardavimo.

Ūkininkai, kurie dėl klimati
nių sąlygų ar kitų rimtų prie
žasčių dar nėra atsiskaitę iš anks 
čiau gautų paskolų, taipgi gali 
gauti naujas paskolas. įrodžius 
neatsiskaitymo priežasties ir dar 
bštumą.

Kaip matome, Antrojo Penk- 
metinio Plano užsimojimas že
mės^ ūkyje patarnauja didesnei 
ir geresnei gamybai.

Reales ir progresyvės sistemos 
dėka Argentinos žemdirbys da
lyvauja laimėjimo pasidalinime, 
dėl to jis ir sveikina kreditavi
mo politiką žemės ūkyje.

NUOLATINIAI DIDESNĖS 
GAMYBOS PASKĄTINIMAI
(ESTIMULOS CONSTANTES 
A LA MAYOR PRODUCCIÓN)

Einant Finansų Ministerijos 
duomenimis, Argentinos preky
ba su užsieniais suteikė šiai ša
liai stambius užsienių valiutų re
zervus ir nepaprastai sustiprino 
Argentinos pajėgumą prekybi
nėms operacijoms su visu pasau
liu.

Dabartiniu metu Argentinos 
aukso ir valiutų rezervai pasie
kė 2.700 milijonų pezų sumos, 
kas reiškia pakilimą beveik 2000 
milijonų pezų bėgyje dvylikos 
mėnesių. Tai nepaprastas ekono 
minio stiprėjimo požymis.

Šis 2.000 milijonų pezų paki
limas auksu ir divizais yra reikš 
mingesnis tuo, kad jis pasiektas 
nedarant jokios ekonomijos su 
šalies statybomis ir kitais pirma 
eiliais reikalais. Anot generolo 
Perón pareiškimo, auksas ir sve 
timos valiutos ne vien šalies pi
nigo vertę apsaugoja, bet prisi
deda prie bendro šalies stiprėji
mo visose jos gyvenimo srityse,

Apsaugojus šalies valiutos ver 
tę, tęsiamas ekonominio pakili
mo ritmas produktyviu keliu.

Bėgyje pirmojo šių metij pus
mečio Argentina pirko užsieniuo 
se gėrybių už 4.600 milijonų pe
zų, imdama visa, kas reikalinga, 
visiems atmokėdama savais pro 
dūktais. Šių metų pirmą pusme
tį padaryta daugiau apyvartos 
negu 1952 metais ir sutaupyta 
nepalyginamai daugiau svetimų 
valiutų, ko dėka sustiprintas sa
vas piniginis vienetas.

Tokios padėties pasiekta su
gebėjimu patenkinti užsienių rin

KALĖDOS IR NAUJŲ METŲ SUTIKIMAS LIETUVIŲ CENTRE, 
Tabaré 6950, Villa Lugano, Buenos Aires, įvyks visai mūsų kolo-
nijai: Gruodžio 25, pavakare, prie Kalėdinės Eglutės, Kalėdų 
Diedukas dalins saldainius visiems lietuvių vaikučiams. Gruodžio 
31, visi lietuviai kviečiami atvykti į Lietuvių Centrą sutikti Nau
juosius Metus. Šia proga Lietuvių Centras sveikina savo narius, 
simpatizantus ir broliškas organizacijas su Kalėdomis ir Naujais 
Metais. Lietuvių Centro Valdyba.

Kauno Rotušė — “Baltąja Gulbe” vadinta, pri
mena mums Nepriklausomybės laikus, ypatingai 
dabar, Kalėdų metu, sniegu apklotą Kauną

. prisimenant..._______________
STALINO BENDRADARBIAI 

KRIMINALISTŲ SUOLE

Maskvos radio skelbia, kad 
sausio pradžioje bus teisiami Lav 
renti Beria, V. G. Dekanozov, 
V. N. Merkulov, V. Kobylov, S. 
Goglidze, P. Mečik ir L. S. Vlo- 
dzimirski, visi buvę aukščiausi 
bolševizmo šulai Gruzijoj, Ukrai 
noj ir centralinėje žvalgyboje.

Stalinui mirus pereitą kovo 
mėnesį, Malenkovas pradėjo “va 
lyti” jo draugus. Liepos 10 Mask 
va paskelbė, kad didžiausias ka- 
pitalistij tarnas buvo Lavrenti 
Beria, 15 metų buvęs Sovietų v. 
r. ministeris ir žvalgybos galva, 
tūkstančius nekaltų žmonių pa
siuntęs pas Abraomą arba ka
torgom bolševizmo apgynimui.

Su Beria teisiami kiti 6 bol
ševikų šulai buvo didžiausi Sta 
lino patikėtiniai. Naujasis raru 
donosios imperijos gaspadorius 
žada jiems duoti pakėlimą kar
tuvėse ...

—Argentinos ambasadorius Bra 
žili jai, Dr. Juan įsais Cooke, pa
skirtas nuolatiniu šios šalies ats 
tovu Jungtinių Tautų Organi
zacijom

—Japonai siunčia Argentinon 
99,523 tonus plieno, mainais už 
vilnas ir kviečius.
kas Argentinos gaminiais. Pir
miau su daugeliu valstybių Ar
gentinos prekyba ėjo per tar
pininkus, o dabar operuojama tie 
sioginiai. ,

Suprantama, kad turint visko 
pakankamai savajai rinkai ša
lies viduje ir kas kart didinant 
eksporto kiekį, visiems šalies gy
ventojams reikalinga pasispaus
ti gamybos didinimo tikslu.

Juo daugiau eksportuosime, 
tuo labiau didės mūsų aukso ir 
svetimų valiutų rezervai. O tuo 
auksu ir tomis valiutomis leng
vai nusipirksime užsieniuose kas
mums reikalinga, sykiu plėsdami 
savo laukų ir miestų gamybą.

RUSAI SUTINKA TARTIS;
PRAŠO PAAIŠKINIMŲ

Kremliaus vyriausybė įteikė 
4,000 žodžių raštą JAV ambasa
doriui Charles Bohlen, pareikš
dama savo sutikimą dalyvauti 
keturių didžiųjų u. r. min. pa
sitarime sausio mėnesį, “kad pas 
kui įvyktų didžiųjų pasitarimas, 
dalyvaujant komunistinei Kini
jai”.

Rusai sutinka tartis JAV pre
zidento Eisenhowerio pasiūlyto 
atominio banko reikalu, bet pra
šo paaiškinti kai kurias smulk
menas.

JAV u. r. min. John Foster 
Dulles sako, kad rusai tebedai- 
nuoja seną dainelę, nusiduodami 
nesuprantą tikrojo taikos reika
lo.

STALINO — RIBENTROPO 
ŽEMĖLAPIS

Kersteno komitetas vis dau
giau medžiagos suranda okupan
tų išprašymui iš Pabaltijo. Vie
no tardymo metu komisijos pirm. 
Kerstenas parodė Rytrj Europos 
žemėlapį, pasirašytą Stalino ir 
Ribbentropo, kuris dar lygi šiol 
niekur nebuvo skelbtas, ir pa
reiškė, kad komiteto surinkta 
gausi medžiaga įgalins JAV-bes 
kreiptis į Sov. Sąjungą, jog pa
sitrauktų iš Pabaltijo, nes šių 
respublikų pavergimui jokio pa
teisinimo nėra.

—Aviacijos istorijai 17. XII. 
1953 sukako 50 metų: Broliai 
Orville ir Wilbur Wright gruo
džio 17, 1903, Kitty-Hawk mies 
telyje, Šiaurės Karolinoje, JAV, 
iš gelumbių ir bambukų pasiga
mino skraiclimo mašiną ir išsi
laikė ore 12 sekundų! Praėjo 50 
metų ir žmogus ramiai sau skren 
da po 1,200 kilometrų per va
landą !

—Argentinos u. r. min. Dr. J. 
Remorino, lankydamas Ekvado
rą, Kolumbiją, Čilę ir kitas Pie
tų Amerikos respublikas, sustip
rino ekonominius ir politinius ry
sius su tomis šalimis. Spaudos 
atstovams Dr. Remorino kartojo, 
kad Argentinos santykiai su J. 
A. V-ėmis yra kuogeriausi; ei
nama prie viso Amerikos žemy
no reikiamo susiartinimo.

VIENAS AUTOMOBILIUS
48 ARGENTINIEČIAMS

Automobilių gamintojų sąjun
gos apskaičiavimu visame pasau
lyje 1952 metais buvo 72,048,000 
automobilių, iš kurių 53,294,000 
buvo vartojami Jungtinėse Ame 
rikos Valstybėse.

JAV pernai savo automobilių 
eksportavo: P. Amerikon 93,911: 
Centro Amerikon 89,230; Azijon 
41.826: Europon 41,933; Austrą 
liįon 2.283; Afrikon 27,247. Vi
so 293.493.

Anglija eksportavo dubelta- 
vai: 309.832 keleivinių lengvųjų 
automobilių. 124,212 sunkvežimiu 
ir 4,261 omnibusų. Mat JAV 
daug pagamina ir daugiausia 
patvS jų gyventojai vartoja.

Visame pasaulyje pernai pa
dirbta 8.324.033 automobiliai, iš 
kurių pagamino: JAV 5,538,959; 
Anglija 689.658; Prancūzija 500. 
351; Kanada 432,696; Vokietija 
428,393; Italija 138.412; Japo
nija 101,259 ir Sovietu Sąjunga 
400.000.

1952 metais Brazilija turėjo 
364.381 automobilių, Argentina 
367,246 ir Venezuela 153,700. 
Argentinoje po vieną automobi
lių išeina 48 žmonėms, Brazili
joje 93 ir Venezueloje vienas 
automobilius kiekvieniems 3 2 
žmonėms.

TURKIJOS VYRIAUSYBĖ 
PRIEŠ RESPUBLIKONUS

Turkijos vyriausybė,.. pamėg
džiodama totalitarus, nusavino 
opozicinės respublikonų partijos 
narių turtus. Parlamento nutari 
mas padarytas 341 balsu prieš 
5, Respublikonų bloko 52 atsto
vai, prieš balsavimą, apleido par 
lamento salę,

—Suomijos prezidentas Paasi- 
kivi 8. XIÍ. 53 paleido parlamen 
tą. Nauji rinkimai bus kovo 
mėnesį, 1954.

—Paragvajun pasiųsta 4,000 
dėžių cukraus iš Argentinos, mai 
nais už ananasus.

Bermudo sostinėj Hamiltone Anglijos premjeras Churchill, 
JAV prezidentas Eisenhoweris ir Prancūzijos premjeras La
niel, vieno priėmimo metu su savo u. r. ministeriais ir ki
tais delegacijų nariais. Gruodžia 4 - 8 dienos, 1953, įeina 
šių neramių laikų istorijon. Surasta išeitis taikai garantuo
ti, diplomatiniu keliu aplaužant ragus sovietiniam imperia
lizmui, Eisenhowerio pakviestas prisidėti prie tarptautinio 
atominio fondo ir imtis kūrybinio darbo, vieton svetimų 
tautų grobimo. Šį pasitarimą seka besitarusių ir SSSR u. 
r. ministerių konferencija Berlyne 4. 1. 54, teikianti vil

nies pavergtų tautų išsilaisvinimui.

VISIEMS MŪSŲ BENDRADARBIAMS, TALKI
NINKAMS IR VISIEMS VASARIO 16 GIMNAZIJOS RĖ
MĖJAMS LINKIME GERŲ ŠV. KALĖDŲ IR DAUG- 
SĖKMĖS NAUJUOSE 1954 METUOSE.

'— Vasario 16 Gimn. Direkt.

>-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Visus tautiečius, besijungiančius į lietuvišką darbą 
ir kovą už Tėvynės laisvę, Šv. KALĖDŲ ir ateinančių 
NAUJŲJŲ METŲ proga sveikina ir linki dar su didesniu 
pasiryžimu tęsti kovą už Lietuvą ir lietuvybę.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Taryba ir Centro Valdyba.

PO TRIJŲ DIDŽIŲJŲ 
PASITARIMO BERMUDE

Mid Ocean klube, 8 kilomet
rai nuo Bermundo sostinės Ha
miltono, J. A. V-bių prezidentas 
Dwyght Eisenhower, Anglijos 
premjeras Winston Churchill ir 
Prancūzijos min. pirm. Joseph 
Laniel tarėsi nuo 4 iki 8 d. gruo 
džio. Vieningai nustatytos Eu
ropos gynimo gairės ir sutarta 
bendra laikysena Tolimųjų Rytų 
klausime.

Jungtinių Tautų Organizaci
jos sekretoriaus Dag Hammarks- 
joeld prašymu, prezidentas Ei
senhower. parskridęs į JAV, jau 
padarė pranešimą Jungtinėms 
Tautoms.

Hamiltone dalyvavę JAV u. v. 
min. . Foster Dulles. Anglijos u. 
r. min. Anthony Eden ir Prancū 
zijos u. r. min. Georges Bidault 
pasiuntė atsakymą Sovietų u. r. 
ministerial Viačeslavui Moloto
vui kas dėl jo notos iš lapkričio 
23. Vakarų diplomatai sutinka 
susitikti su rusais sausio 4 d. 
Berlyne.

Vykindami Europos gynimo 
programą, vakariečiai pripažįs
ta lygias teises Vakarų Vokie
tijai. Siųsdami atsakymą Molo
tovui. Vakarų u. r. ministerial 
tarėsi su savo kolega Dr. Ade- 
naueriu.

Po u. r. ministerių pasitarimo 
sausio mėnesį ir paskui po 4 di
džiųjų pasitarimo paaiškės, ar 
bus aplaužyti ragai sovietiniam 
imperializmui. Dar nėra užtikri
nimo apie rusų paprašymą išsi- 
kraustyt iš Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos, bet kalbama, kad sovie
tinės Kinijos atstovai bus priim
ti į Jungtinių Tautų Organiza
ciją.

—Teherane persų karo teismo 
nubaustas kalėti § metus gen. 
Dr. Mahomed Mossadegh, o jo 
gen. štabo virš. Riahi 2 met. Grį 
žęs į sostą šachas pats prašė 
karo teismą pasigailėti jo nu
vertėjų.

VISI BUENOS AIRES LIETUVIAI LINKSMAI PALYDĖS SENUS IR SUTIKS NAUJUS 1954 METUS, KETVIRTADIENĮ, GRUODŽIO 31 D. 22 VAL. LIETUVIŲ KLÜBE, Av. BOEDO 737.
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PADARYKIME 19 5 3
METŲ APYSKAITĄ

laimėji-
Lietuvių 
tomo pa

Baigiasi 1953 metai; greit pra 
dėsime 1954 - tuosius. Metams 
einant nabaigon. kiekvienas as
muo. kiekviena šeima, organiza- 
ciia bei tauta daro šiais metais 
nuveiktu darbų balansą.

Laisvojo pasaulio lietuviai 1953 
motais pasiekė dideliu laimėjimu 
Lietuvos laisvinimo darbe. Di
džiausias laimėjimas, tai JAV 
Kongreso 27. VII. 53 vienbal
siai priimtoji Kersteno rezoliu
cija. kuria einant sudarytoji ko
misija renka medžiagą anie okn 
nantn smurto aktus Lietuvoj. 
Latviioj ir Estijoj. Tai adv. Brie 
džio ir Amerikos Lietuvių Tary
bos nuopelnai. JAV nepripažįs
ta Lietuvos okupacijos: jos pade 
da pabaltiečiams sugriauti oku
pantu “argumentus” ir išlaisvin 
ti Pabaltijo tautas.

Kitas didelis išeivių 
mas 1953 metais, tai 
Enciklopedijos pirmojo
sirbdvmas Bostone. Jos leidėjas 
spaustuvės darbo išmoko Urug
vajuje. Dabar jis. Juozas Kapo
čius. su nrof. Vaclovu Biržiška 
ir visa eile mokslininku užpildo 
didžiausią mūsų kultūrinės dir
vos spraga.

Rennhofo pilies nupirkimas 
Lietuvių Vasario 16 Gimnazijai 
Vakarų Vokietijoje taipgi yra 
ne antraeilis laimėjimas.

1953 metais Lietuvių Žurnalis 
tų Sąjungą tremty išsirinko sa
vo pirmą valdybą. Šiais metais 
Lietuvos Laisvės Komitetas New 
Yorke stipriai įsijungė į Lietu
vos vadavimo darbą. 1953 me
tais VLIKas ir LDŠ. mažiau nei
giamų pavyzdžių tarpusaviams 
lietuvių santykiams davė, negu 
anksčiau. Tame “kovos” sūku
ry aktyviai dalyvavusi partinė 
spauda mažiau būdvardžių var
toja ir u. r. ministerio J. Urbšio 
telegramą nevadina Kybartų ak
tu...

Pasaulio Lietuvių Bendruome
nė apjungė visus lietuvius nes
kaitlingose kolonijose, kur tik po 
antrojo pasaulinio karo lietuviai 
apsigyveno. Senose lietuvių išei 
vijos kolonijose, besikurianti Pa
saulio Lietuvių Bendruomenė atei 
na talkon jau seniai lietuvybės 
vėliavą iškėlusioms lietuvių drau 
gijoms. Pasekmingesniam Ben
druomenės veikimui ateity ma
noma vadovybes sudaryti iš sro
vių, draugijų ir spaudos atsto
vų, nes tik tokiu būdu bus įma
noma apjungti platesnę visuome 
nę broliškam bendradarbiavimui 
mūsų tautos labui.

1953 metais Argentinos lietu 
vių draugijų parengimuose pa
matėme naujų scenos veikalų ir 
išgirdome koncertų. Padidėjo or 
ganizuotų lietuvių skaičius. Su
sirūpinta jaunimo klausimu; im
pulsą ir paskątinima šiam svar 
biam reikalui davė Tautos Fon
do pirmininkas p. Jonas Čikštas. 
Reikalas plačiai gvildentas spali 
doje ir praktiškai vykinamas. 
Lietuvių Centras ir Susivieniji
mas pirmieji imasi praktiškų žy
gių. Pavyzdingai veikia Kordo- 
biečiai, neatsilieka Brissas ir Ro
sario.

Didžios Arentinos plotuose įsi
kūrę mūsų tautiečiai jau virš 
ketvirtadalio šimtmečio gražiai 
atstovauja garbingą lietuvio var 
dą, nuolat prenumeruodami Lo
tynų Amerikos lietuvių spaudos 
veteraną Argentinos Lietuvių Bal 
są. Pastangos nenuėjo veltui:Iš 
A. L. Balso jie pažįsta pasaulio 
lietuvius, sužino okupuotos Lie
tuvos gyvenimo naujienas, seka 
ir patys bendradarbiauja, įvai
rių tautų kaimynus supažindida- 
rnj su lietuviais. Sujungtomis jė 
gomis per ketvirtadalį šimtme- susitvarkyti Administracijai.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
URVINIS ŽMOGUS ŠAIPOSI 

IŠ LIETUVIŠKO DARBO

Simas Urbonas Vienybėje aiš
kina, kodėl pavergtieji nesukyla 
prieš okupantus. Autorius rašo:

Mr. Kerstenas, būdamas Euro 
poje, kartą yra pasakęs, jog ko
munizmas turįs būti nušluotas 
nuo žemės paviršiaus ...

Deja, vien nuogu žodžių neuž
tenka. Reikia milžiniško vienin
go darbo. Reikia pirmiausia kiek 
vienam lietuviui, visai Pasaulio 
Lietuviu Bendruomenei — sukil
ti savyje!

Kersteno rezoliucijai paremti, 
lietuviai buvo pasiuntę apie 25.- 
000 laiškų ir telegramų. Gerai, 
o kurgi buvo, kodėl ramiai sau 
snūduriavo šimtai tūkstančių lie 
tuvių?

Ar mes tik taip “tižsiversime” 
protesto laiškais JAV senatorius 
ir dabar, jeigu kiltų politinių 
mainu pavojus Lietuvai?

Tad:
Kol mos visi iki vieno nesukil 

sime prieš savajį nevieningumą, 
prieš pavvdo saviesiems “vėžį” 
prieš pačiu susnūdimą ir apker
pėjimą. prieš didelį “mandru- 
mą” nesilankant lietuviškuos»* 
parengimuose, prieš visa ko kri 
tikavima ir nieko neveikimą, 
prieš urvini žmogų, kuris jau su 
pašaina ir tik puse akies iš tolo 
tepažvelgia į lietuviška laikraš
tį, į knyga savo gimtaia kalba,
— tol neturime stebėtis, kodėl 
prieš kruvinąjį komunizmo die
vaitį nesukyla didieji politikai,
— kodėl negali sukilti sovietų 
pavergtos tautos. Kodėl tas ko
munizmas kalaviju ir ugnimi iki 
šiol negalėjo būti nušluotas nuo 
žemės.

IŠ KANADOS LIETUVIU 
GYVENIMO

Plungiškiai Pabedinskai po ka 
ro buvo apsigyvenę Afrikos Ma 
roke. Dabar Antanas Pabedins
kas atvyko Kanados Torontan; 
ruošiasi palikt Afriką ir jo bro
lis Kazys.

Toronto Lietuvių Bankelio na
rių skaičius pasiekė 170. Indėlių 
suma viršija 30,000 dolerių. Tei
kiamos paskolos statyboms ir t.t.

Kanados LB Krašto Valdyba 
taip pasiskirstė pareigomis: Pir
mininkas J. Matulionis, vice. V. 
Meilus ir J. Jokubynas, sekreto 
riai V. Vaidotas ir A. Juozapa
vičius, ižd. J. Strazdas; Valdy
bos nariai: Inž. Jokūbas Sližys, 
kun. Gutauskas ir K. Grigaitis.

Muzikas Jonas Malaiška su 
žmona iš Rio de Janeiro atvyko 
apsigyventi Kanadon. N. L.
čio baigiame pastatyti nuosavą 
A. L. Balso spaustuvei namą, ku 
ríame taipgi tilps ir Lituanisti
kos Muziejus, kad tiek ilgai rink 
ta lituanistikos medžiaga būtų 
apsaugota ir sekančioms kar
toms.

Tokią 1953 metų darbų apys
kaitą galime patiekti savo ger
biamiems bendradarbiams ir pre 
numeratoriams — mūsų bendro 
lietuvybės gaivinimo darbo rė
mėjams.

Dabartiniu metu spausdiname 
rašytojos Baltijos Žuvėdros atsi
minimų romaną — Grandinės. 
Pirmoji dalis — 160 puslapių — 
(Gintaro Krantuose), vaizduo j an 
ti skaudžią lietuvių dalią Klai
pėdos krašte, jau baigta spaus
dinti. Kiekvienas prenumerato
rius, siųsdamas savo prenumera
tą už atsilikusius bei šiuos ir 
1954 metus, teprideda 20 pezų 
Gintaro Krantams. Jį perskaitęs 
kiekvienas lauks antrojo tomo, 
kuris bus atspaustas jau savoje 
pastogėje, c. José León Suarez 
5684, Villa Lugano, Buenos Ai
res.

Dalindamiesi su gerbiamaisiais 
skaitytojais šiemetiniu lietuviš
kojo pasaulio darbų balansu, reiš 
kiame pasiryžimą 1954 metais 
daugiau nuveikti, žinoma, visuo 
met turėdami omeny visuotinę 
paramą lietuvybės aukurui.

Baigdami šią apyskaitą turime 
garbės pranešti gerbiamiesiems 
prenumeratoriams, kad A. L. Bal 
so kalendorius 1954 metams bai
giamas rinkti. Industri 
jos pionieriai prašomi jį paremti 
savo firmų skelbimais, bendra
darbiai — raštais, o visi mieli 
tautiečiai prenumeratų mobiliza 
vinių, nes jis bus išsiuntinėtas 
nemokamai visiems aktyviems 
prenumeratoriams.

Anksčiau atsiliepiant, lengviau

DIDELI DYVAI ĮVYKO 
KARMĖLAVOJ

Lietuvos Komunistų Partijos 
Centro Komiteto. Lietuvos TSR 
Aukščiausiosios Tarybos Prezi
diumo ir Ministrų Tarybos orga 
ne “Tiesoje” 18. XI. 53, pirma
me puslapyje paskelbta didelė 
nuotrauka: Vilijampolės rajono 
Karmėlavos vartotoji! kooperaci 
jos parduotuvėje “Bolševiko” 
kolūkio kolūkietė Jane Mai tinai 
tytė ir “Užupės” kolūkio kolū
kietė Aldona Jagelavičiūtė išsi
renka medžiagą suknelei.

Dideli dyvai įvyko Karmėla
voje : Darbininkė išgali nusipirk 
ti medžiagos suknelei!...

Greta telpa kita J. Kaeenber 
go nuotrauka: Panevėžio centri
nėje taupomoje kasoje duonos 
kombinato darbininkė T. Eidu- 
kienė įneša savo indėlį į kasą. 
Priima kasos kontrolierė B. Gur.s 
kaitė.

Charakteringi okupantų orga 
no pasididžiavimai!

—Lietuvos TSR maisto prekių 
pramonės ministeriu (lėliniu) 
lapkričio pabaigoj paskirtas E. 
M. Bilevičius.

AMERIKINĖS BLOGYBĖS 
IR RUSŲ ROJUS

“Tiesa” 18. XI. 53 pašvenčia 
puslapi aprašymui būsimos ge
rovės Sovietuose. J. Šimkus, A. 
Rudzinskas, J. Darvidaitė irKre 
tingos kolūkio pirmininkas Pet
ras Paplauskas savo straipsniuo
se tvirtina, kad Sovietuose yra 
tikras rojus.

O kitas puslapis skiriamas ame 
rikinio gyvenimo skurdo aprašy
mui. Buvęs urugvajietis A. Vai 
vutskas, Robertas Žiugžda, “fak 
tai ir skaičiai” piešia ameriki
nio gyveninio pragarą.

Žinoma, ponams valdininkams 
Sovietuose geriausia. Bet kas dėl 
darbo masių gyvenimo sąlygų, 
tai nei vienas Pietį} ar Šiaurės 
Amerikos darbininkas nenorėtų 
pasikeisti su sovietiniu kolchoz- 
ninku.

—Marijampolėje įrengiami šal 
dytuvai, kuriuose tilps 250,000 
kilogramų sviesto, sūrių ir kitų 
pieno produktų, suvežamų išga
benimui į užsienius. Pieno pra
monės inžinieriai F. Gaižauskas 
ir J. Janulionis rašo, kad pieno 
perdirbimo 32 įmonės mechani
zuojamos.

—Šakių rajono Lenino vardo 
kolūkio pirmininkas K. Glikas 
ragina plačiau mechanizuoti ko
lūkinę gamybą. Mat norima vis 
daugiau gaminių iš Lietuvos iš
plėšti okupantams.

—Vievio rajone Molotovo var 
do kolūkyje agronome A. Tamo
šiūnaitė pagiria brigadininkus 
S. Bernotavičių ir I. Griškevičių 
už “uolumą”. Kolūkiečiai Kas
paravičius ir Gumbytė okupan
tų giriami už tai, kad jie dau
giau padirba už kitus savo darbo 
draugus.

—Žagarietis A. Vilčiauskas ra
šo, kad Saveikių kolūkyje kvie
čių derlius pasiekė po 18 cent
nerių iš ha. ___

—Pakruojo Lygumuose prie 
žemės ūkio mašinų remonto dir
ba A. Vaitiekūnas, S. Žilinskas, 
S. Stasiulaitis, o jų viršininku 
yra A. Nikolajevas.

—Joniškio Gausų Kirovo var
do kolūkyje K. Paskūno vado
vaujama brigada 18 ha plote 
išaugino ir valdžia pasiėmė 280 
centnerių linų sėmenų.

—Marijampolės cukraus fabri
ke svėrėju yra Viktoras Lingys.

—Panevėžio rajono Karsakiš
kyje negalima gauti pirkt ma
šinėlės plaukams kirpti, — rašo 
“Tiesoje” P. Tamušis.

—Šiaulių Rekyvos elektrinėje 
dirba motoristas V. Pranskūnas, 
šaltkalviai V. Adomaitis, L. Ga- 
vėdas, C. Šlivinskas ir J. Luk- 
minas; elektromonteris J. Vai
čiulis.

—Plungės rajono Aušros kolū
kiui pirmininkauja I. Simanaus- 
kas, Birutės —■ V. Jucys, K. Po
žėlos vardo kolūky — VI. Nor
kus.

—Vilniuje įvyko gamtos moks 
lui pažinti konferencija, kurioje 
kalbėjo J. Matulis, P. Kulikaus
kas, J. Jurginis, V. Žilėnas, J. 
Kriščiūnas, I Zaksas, S. Biziulevi 
čius ir dar apie 20 konferencijos 
dalyvių.

—Jurbarko “Tėvynės” kolū
kyje gavo valdžios pagyrimą kar 
vių melžėjos St. Rudaitienė ir 
Paškauskienė.

NEI VIENAS RAJONAS 
NEIŠPILDĖ KVOTOS

Apie grūdų paruošimo plano 
jvygdimą, grūdų ir linų kūlimą 
bei rudeninį arimą LTSR žemės 
ūkio ir paruošų ministerija skel
bia “Tiesoje” (17. XI. 53) to
kius davinius:

Iš 87 rajonų neišpildė pilno 
okupantų užduoto šių keturių 
rūšių darbo plano. Dviejų rū
šių darbus — grūdinių kultūrų 
paruošimą ir linų iškūlimą — 
100% išpildė tik Veisiejų, Va
rėnos, Trakų, Daugų, Naujosios 
Vilnios ir Eišiškių rajonai. Bet 
ir šie uoliausi rajonai tik pusę 
grūdinių kultūrų iškūlė ir rude 
niniame arime atsiliko, vos dau
giau pusės užduoto darbo atlik
dami.

Absoliūtė didžiuma rajonų ne
įvykdė nei vienos užduotos dar 
bo kvotos. Pav. Kybartų rajo
nas : Suarė grūdinėms kultūroms 
tik 62%, rudeninio arimo tik 
51,3%, iškūlė grūdų tik 70.2% 
ir linų iškūlė vos 34,1%. Panaši 
padėtis visose vietose, kur nepri 
klausomybės metu buvo pasiek
ta aukščiausių darbo vaisių, nes 
anuomet valstiečiai patys naudo 
josi savo darbo vaisiais, o da
bar, paversti baudžiauninkais jie 
neteko spartumo prasmės.

—“Baltos Meškos” alaus bra 
voras, pagaminęs 150,000 bačkų 
alaus 1953 metais, parduodamas 
vokiečiams, dėl nesiliaujamų gin 
čų jį nupirkusių naujakurių tar 
pę. Jo vertė 190,000 dolerių. Chi- 
cagos lietuviai stebisi, kad stam 
bios firmos savininkai nesuge
bėjo susikalbėti lietuviškai.

INŽINIERIAUS ŽIŪRIO 
SUKAKTIS

JAV lietuvių visuomenininkui 
inž. P. J. Žiūrini sukako 60 me 
tų amžiaus. Ta proga jo reziden 
cijoje Avon Lake, Ohio, įvyko 
vaišės, kuriose dalyvavo 70 asme 
nų, įteikusių sukaktuvininkui 
pergamentų ir dovanų. Kalbas 
pasakė Alg. Nasvytis, J. Bačiū 
nas, St. Barzdukas, K. S. Kar
pius, St. Nasvytis, J. Augustina- 
vičius A. Zdanis, liuteronių kun. 
Neimanas, pats sukaktuvininkas 
ir ponia Hypatia Šliupaitė Žiū- 
rienė.

—Romoj jau ilgesnį laiką vie
ši pulk. Lanskoronskis su šeima. 
Jo sūnus baigė inžinerijos insti
tutą, o duktė gimnaziją. Dabar 
duktė lanko universitetą Bru- 
sely.

LIETUVIAI MOKSLEIVIAI 
PRANCŪZIJOJE

Paryžiaus universitete studi
juoja Jonas Baltrušaitis, Rikar
das Bačkis. Ugnė Karvelytė. Ni
jolė Kaširenovaitė. Petras Ma
siulis, Leonas Pabedinskas, Pet
ras Klimas (s).

Angelika Malakaitė gilina mu 
zikos mokslą, Birutė ŠI l ankaus 
kaitė — vaidybą, Pranas Gai
lius — tapybą.

Laisvosios Europos kolegijoje 
Strasburg© studijuoja Brinkis, 

■Jasutytė, Garbačiauskaitė, Ma
cevičiūtė.

DAILININKO DARGIO 
LAIMĖJIMAI

daiAtvykęs iš tremties į JAV 
liniukas Alfonsas Dargis jau tu 
į ėjo savo kūrinių parodas 7 mies 
t uose.

Jo grafikos darbų jau yra įsi- 
gyję šie JAV muziejai: New Yor 
ko Modernaus Meno Muziejus, 
Philadelphijos Muziejus. Nebras 
kos Universitetas. Delaware Uni 
versitetas ir Rochesterio Meno 
Galerija. Dailininkas gyvena Ro 
chesteryje.

—Kipras Petrauskas, sulaukęs 
70 m. amžiaus, pasitraukė iš 
operos darbo okupuotoje Lietu
voje. Kipras iki 1920 m. daina
vo Marijos teatre Petrograde, o 
paskui sukūrė Lietuvos operą ir 
joje visą laiką dirbo, kartais 
gastroliuodamas Europos teatruo 
se. Mirus Karužai, New Yorko 
Metropolitan Opera jį kvietė į 
JAV., bet Kipras nesutiko su 
geriausiais pasiūlymais ir pasi
liko jo mylimoj Lietuvoj.

Australijos lietuvių dailinin 
kai turėjo pirmutinę savo kūri
nių parodą Sydnėjuje. A. L. Ben 
druomenė skyrė tris premijas ku 
rias laimėjo: Dail. V. Meškėnas 
už Šeimos portretą, skulpt. T. 
Zikaras už Rūpintojėlį ir dail. H. 
Šalkauskas už lino raižinį Trys 
Mųterys.

—V. Balanda su grupe Chi- 
cagos lietuvių nupirko skerdyk
lą Illinois valstybėje ir pavadi
no ją “Maistas Packing Compa
ny”. Sumokėjo 30,000 dolerių. 
Taigi ne tik alaus bravorą, bet 
ir frigorifiką JAV lietuviai įsi
gijo. Tiems drąsiems industri
jos žygiams padrąsinimą davė 
naujakuriai.

—Dr. P. Grigaičiui, vyriau
siam Naujienų redaktoriui ir gen. 
Amerikos Lietuvių Tarybos se
kretoriui, 16. X. 1953 sukako 70

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Geriausia Dovana
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paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia
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Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

& SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNY 
GŲ ISTORIJA, I dalis, parašė 
Prof. Vaclovas Biržiška, Lietu
vių Enciklopedijos vyriausias re' 
daktorius, išleido Chieagos Lie
tuvių Literatūros Dr-ja, “Nau
jienų” spauda, 1739 So. Halsted 
Str., Chicago 8, III.. USA. Pus
lapiu 208, kaina 2 doleriai.

Iš autoriaus įžangos žodžio su 
žinome, kad medžiaga jo pradė
ta rinkti profesoriaujant huma
nitariniu mokslu fakultete Vy
tauto Didiojo Universitete Kau
ne 192! m. Jau 1925 metais ke
letą Prof. Biržiškos straipsnių 
apie senovės lietuvių knygas — 
siekiant 400 metų laikotarpį — 
atspaude Balio Sruogos ir Fans 
to' Kiršos redaguotas žurnalas 
“Baras”; papildytus straipsnius 
skelbė autorius “Bibliografijos 
Žiniose” 1930 m. Atsidūręs trem 
tyje 1944 m.. Prof. Vaclovas Bir 
žiška teberinko medžiagą Vienos 
ir I’reiburgo bibliotekose. Dės
tydamas lietuvių knygų istoriją 
Pabaltijo Universitete Pinneber- 
gc. ties Hamburgu, susitarė su 
“Naujienomis”, kurių atkarpo
se spausdino savo mokslinius dar 
bus. Alenos ir Dr. M. Devenio 
svečiu būdamas JAV Prof. Vac
lovas Biržiška baigė rašyti šį 
mokslinį darbą, kurį yra tikri
nę Profesoriai M. Biržiška, V. 
Maciūnas, P. Jonikas, o knygos 
išleidimą paskątino Martynas Gu 
delis, Chieagos Lietuvių Litera
tūros Draugijos siela.

Dešimtyje skyrių mirga pirmu 
tinių lietuvių rašytojų ir kultūri 
ninku vaidai. Daugelis Europos 
tautų vėliau išvydo knygas savo 
kalbose, negu lietuviai. Kruopš
čiai. rūpestingai parašyta Senų
jų Lietuvių Knygų Istorija tei
kia garbę ne vien jos autoriui 
ir leidyklai, bet visai mūsų tau
tai. Bejieškodamas pirmųjų lie
tuvių raštų, autorius pasiekia 
1228 metus; cituoja lietuškus jra 
šus šilkinėse juostose iš 1512 me
tų ir t. t. (Autorius mano, kad 
metai įausti klaidingai: Turėjo 
būti 1812, kada jau buvo varto
jamas šilkas, o ne linai.).

Lietuviškųjų knygų tyrinėji
mo plėtimas. Rankraštinės kny
gos likimas Lietuvoje, Tariama
sis senovės lietuvių raštas ir jo 
jieškojimas, Lietuvos senovinių 
knygų ir kitų kultūros turtų li
kimas, Seniausių lietuviškų raš
tų ir tekstų bejieškant, Prūsų 
kalbos paminklai, Pirmosios lie 
tuviškos protestantų knygos XVI 
amžiuje, Lietuviški protestantų 
giesmynai. Biblijos vertimas į lie 
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PABALTIEČIŲ SPORTININKŲ 
SUSITIKIMAS

Baltijos tautų sporto šventė 
įvyko lietuvių parapijoje Avella 
nedoj 20. XII. 53, Latvių Sąjun
gos ir Estų Draugijos sportinin
kams susitarus su mūsų Kovu.

Tinklinį žaidė: Lietuviai: Če- 
pelevičius, Bandžius, Kaibutas, 
Vedegys, Rastauskas ir Naujo
kas. Latviai: B. Ilermanis, T. 
Šmitas, U. Vilmanis, V. Vilma
nis. V. Šiline, G. Sausins ir I. 
Sausins. Estai: R. Varnik, G. 
Molder, J. Saar, A. Raitmae, P. 
Raadik. U Reili. Rezultatai: Lat 
viai: Estai 2 - 0; Lietuviai — 
Latviai 1 - 2 ir Lietuviai — Es
tai 2 - 0.

Šachmatų rezultatai: Lietuviai 
-Latviai 1 ^1» : 1ŲG: J. Nastopka 
-J. Lipiniks 1:0; A. Repečka- 
.1. Ausbergs 0:1 ir Kaz Rama- 
šauskas-A. Zuntaks MuVi»-

Lietuviai — Estai 1:2: U. Ros 
met--L Nastopka 1:0: A. Wal- 
demaa - A. Repečka 1:0 ir A. 
Raadik-K. Ramašauskas 0:1.

Latviai — Estai 3:0; L. Lipi
niks-U. Rosmet 1:0; J. Aus
bergs-A. Waldemaa 1:0 ir Zun 
taks - A. Raadik 1:0.

Stalo tenisas: R. Vedegys - T. 
Šmits3:2; V. Rastauskas -1. Sau 
sinš 2:1 ir Arlauskas - Kuga 
2:1.

Didžiausią taurę laimėjo lat
viai,. antrą — lietuviai, o trecio
ji įteikta estams posportinių už
kandžių ir kalbų metu, solidaru 
ino ženklam

Kovui padovanotą Dro. A. Kai 
relio Lietuvos vėliavą pašventi
no kun. Dr. A. Kleiva, kūmais 
buvo ponia Babronienė ir p. F. 
Vaitkevičius. P.. B.

JAV LIETUVIU KONGRESE 
DALYVAVO 1000 ATSTOVŲ
Lapkričio 27-29 dd., 1953, 

apie 1.000 Amerikos lietuvių vei 
kėjų suvažiavo Chicagos viešbu- 
tin Morrison aptarti Lietuvos 
laisvinimo reikalus.

Pagrindinę kalbą pasakė ALT 
gen. sekr. Dr. P. Grigaitis. Kai 
bėjo adv. L. Šmulkštys, red. J. 
Kardelis, kap. L. Kubliekas, A. 
Valionis, ALT pirm. L. Šimutis, 
LLK nariai Pr. Vainauskas ir 
Kipras Bielinis. Invokaeijos žo
dį tarė prel. Pr. Juras. Kons. 
Dr. P. Daužvardis sveikino kong 
resą min. P. Žądeikio ir LDŠ. 
min.. St. Lozoraičio vardu. Kal
bėjo ir vysk. V. Brizgys.

Kalbas pasakė Chicagos bur
mistras M. II. Kenelly, kongreso 
narys G. J. Kerstenas, preziden
to Eisenhowerio sekr. Louria ir 
kt. Tarpe daugybės pasveikini
mo raštu buvo JAV senato di
džiumos vadas Knowland, sena
torius Douglas, Latvių Sąjunga, 
Estų Draugija ir A. L. Balsas iš 
Argentinos.

Priimta daug svarbių nutari
mų. Visuotinis Amerikos Lietu
vių Kongresas skaitomas pilnai 
pavykusiu; jis davė naujos me
džiagos Kersteno komisijai ir 
viešoji pasaulio nuomonė grieš- 
čiau pasisako už Lietuvos išlais 
vinimą. J. L.

(SPAUDA — Atkelta iš 2 p) 
tuvių kalbą, Seniausios lietuviš
kos katalikų knygos XVI - XVII 
amžiuje ir Vardų rodyklė — tai 
šio brangaus kūrinio turinys. Iki 
1939 metų išleista 27,097 skirtin
gais pavadinimais lietuviškos kny 
gos. Dail. V. K. Jonyno pieštas 
autoriaus portretas, seniausių 
knygų viršelių nuotraukos ir Lai 
kiliosios Lietuvos vyriausybės 
1794 metų atsišaukimo fotogra
fija puošia Prof. Vaclovo Biržiš
kos kūrinį. — B. K. A.

DESPENSA “LA fIF 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
trieiliui valgomas prekes Ir gėrį 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
glau negu kitur. Praiom apallsa 

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 440? • 

T. E. 72 - Pnrtįuo . 4020

BARAS — RESTORANAS 
“EI Rápido” 

FEDERIKAS GRUNCVAS 
SAVININKAS 

Centenera 3204. TE. 91-1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIBES 
Pulkus maistas, skubus patarnavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri 
mal. Pavieniai Ir gelmynos kvie. 

dama apsilankyti.

IŠ BERISSO LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Gruodžio 12, 1953 panelė S. 
Gabriūnaitė ištekėjo už J. San
tucho. Vestuvių vakarienėje. įvy 
kusioje Mindaugo draugijoje,da 
lyvavo apie 100 svečių. Iš Bue 
uos Aires buvo atvykę Baniuliu, 
Alasevičių ir Leitų šeimynos.

Asado vakarienė įvyks Min
daugo patalpose 31. XII. 53, 20 
vai. Paskui — naujametiniai šo
kiai.

Jurgis Vaitekūnas po operaci
jos gydomas Eva Perón miesto 
ligoninėje, gatvė 43. tape 5 ir G

Gruodžio 19, 1953 m. apsive
dė K. Kvedaras su slovėnų tau
tos savo sužadėtine. Iškilminga 
vakarienė įvyko Nemuno salio 
ne. Daug svečių buvo iš Buenos 
Aires. P. O.

MŪSŲ MOKSLEIVIŲ KON
CERTĄ APLANKIUS

Kaip jau pakartotinai A. L. 
Balse buvo rašyta, Berisso litu 
vių moksleivių koncertas įvyko 
Mindaugo Draugijos patalpose 
19. XII. 1953. Skaitlingai susi
rinkus publikai. Eva Perón uni
versiteto studentė Valentina Bu 
kauskaitė, gražia ir turininga 
kalba atidarė iškilmes.

Lietuvių poezijos kūrinių pa
deklamavo A. Šimėnaitė ir N. 
Marcinkevičiūtė, V. B. Stundžia 
paskambino pianu, solo padaina 
vo St. Skikienė, lydima pianu 
Lidijos Marcinkevičiūtės. Itališ 
kai dainavo Renato Ninno ir V. 
Rymavieiaus vadovaujamas min 
daugieeių moterų choras sudaina 
vo keletą lietuviškų dainų, Po
vilui Savickui pritariant akor
deonu.

Iš kalbėtojų, pamatines kalbas 
pasakė Tautos Fondo pirm. gerb. 
Jonas Čikštas, pasidžiaugdamas 
mindaugiečių jaunimo reagavi
mu i jo paskątinimą. Organizaci 
nės komisijos vardu gražią kai 
bą pasakė p. V. Stundžia.

Svečių iš Buenos Aires tarpe 
matėsi A. L. Balso leidėjai P. 
O. Ožinskai, Lietuvių Centro pir 
mininkas L. J. Mičiūdas su žmo
na, pp. B. Dėdela, F. Pošiūnas, 
Vyt. Misiūnas, Aglinskas ir kt. 
centriečiai. Sykiu su T. F. pirm, 
p. J. Čikštu jo autu atvyko pa
nelės Čikštaitė ir Vinkšnelytė, 
pianistas Andrius Kuprevičius ir 
Ansamblio meno vadovas Al. 
Petravičius. Iš Avellanedos Vy
čių ekskursija ir kiti lietuvių 
jaunimo draugai. Rep.

VIEŠA PADĖKA

Po sunkios ir ilgos ligos mirus 
Teofiliui Mikaliūnui, dėkojame 
visiems lankytojams, palydėju- 
siems į amžino poilsio vietą tau 
tiečiams ir pareiškusiems mums 
užuojautą skaudaus liūdesio me
tu. Ona Mikaliūnienė ir

sūnus Alb. Mikaliūnas.
Berisso, 20. XII. 53.

VERSLININKAI PASISKIRSTĖ 
PAREIGOMIS

Argentinos Lietuvių Prekybi
ninkų ir Pramonininkų laikino
ji valdyba pareigomis pasiskirs
tė sekančiai:

Pirmininkas J. Čikštas, vice
pirmininkai A. Geigas ir B. Sur
vila, ižd. B. Eidukonis, I sekr. 
inž. J. Ramanauskas, II sekr. L. 
Sruoga, atstovas draugijoms J. 
Kanapinskas, narys F. Vaitkėvi 
čius.

Lapkričio mėnesio verslininkų 
balius Avellanedoje turėjo 
$8.000,00 pajamų. Buvo tiek pat 
išlaidų. Pelno neliko jokio.

Rep.

“CONDOR” HOTEL
Villa Rumipal, Córdoba. 

Vasarojimo reikalu tartis: 
Paseo Colón 449, Bs. Aires 

T. E. 33 - 3202

i Mozaikų Fabrikas
“LA NUEVA”

į J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
! Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
' Bacacay 741 Uriarte 3046 
Į BOULOGNE — SUR MER

MAŽIEJI LIETUVIUKAI 
GRAŽIAI VAIDINO

Dr. J. Basanavičiaus Argenti
nos Lietuvių Centro scenoje 12. 
XII. 1953 mažieji lietuviukai su
vaidino du K. Riminio parašytus 
veikalėlius: Lietuvaitės darželis 
ir Pasakų šaly. Režisavo auto
rius su savo žmona ponia E. Ru- 
nimiene.

Abejuose veikalėliuose vaidi
no: Dante Bražionis, Stela Kruk 
lyte. Albertas Vieraitis, Elida M. 
Ziberkaitė, Nelė Misiūnaitė, Ony 
t ė Naruševičiūtė, Osvaldas Mikė 
nas, Antanas Veteikis, Lili Stan- 
čikaitė, Rožytė Rukšėnaitė. Juo
zas E. Grigas, Rikardas Vanse- 
vičius, Diana Petraitytė ir Alfre 
das Lukšas. Be jų. tik pirmame 
vaidino Oskaras Veteikis ir Olga 
M. Babesiuk, o vien tik antra
me debiutavo: Jonas čikštas (s), 
Adolfas Mušketas (s). Nelida 
Girdauskaitė, Alfredas švedas ir 
Karolis Urbonas. Visi savo ro
les atliko kuogražiausia. Kai ka 
rie žavėjo skaitlingą publiką 0a- 
vyzdingu lietuvių kalbos mokėji
mu.

Vaikų vakaro programą paį
vairino Dana Rasiūnaitė lietuvis 
komis deklamacijomis, o jaunuo 
lė Gučaitė pašokdama Jota cor
dobesa. K. Runimas per mikro 
foną pasakė vaikų vakarui pri
taikytą kalbą lietuviškai ir ispa 
niškai.

Tenka nuoširdžiai pasveikinti 
pirmuosius žingsnius į savąją see 
na žengiančius lietuviukus! P.O.

PRANEŠIMAS
ARG. LIET. BENDRUOME

NĖS TEMPERLEY ĄPYL. vi
suotinas narių susirinkimas įvyks 
1954 m. sausio 9 d., 18,30 vai., 
pp. Morkūnų namuose, g-vė 6-ta. 
Nr. 450, Villa Sastre-Temperley. 
Vyks naujos valdybos rinkimai 
ir svarbių reikalų aptarimai, o 
po susirinkimo — Temperliškos 
vaišės. A. L. B-nės Temperley

Apyl. Valdyba.

LIETUVAITĖ GYDYTOJA 
KORDOBOS KALNUOSE

Argentinos Sveikatos Ministe
rijos paskyrimu, kaunietė gydy
toja Elzbieta Jospaitienė - Go- 
lizyn, po 3 mėnesių darbo Se
bastian Elcano ligoninėj, Rio Se
co departamento senatoriaus Dr. 
Juan Wagner rekomenduojama, 
pakelta ligoninės Santa Rita (30 
lovų, miestelis 5,000 gyv.) oficia 
le direktore. Daktarė Jospaitie 
nė ne vien direktoriauja Santa 
Rita ligoninėje, bet yra ir mies
telio Puesto de Castro despense
ro vedeja, kurį su autu lanko 
du kart savaitėje.

Kalnų Vovieraitis.

BUVO DAUG SVEČIŲ 
PAS JUŠKUS

Juozas ir Angela Jasiūnaitė 
Juškai, turinti kėdžių fabriką sa 
vo namuose R. Gutierrez 1984, 
Avellaneda, 12. XII. 53 suruo
šė vaišes, kurių proga tapo pa
gerbta jų vyresnioji duktė, Nėli- 
da-Albina, jos amžiaus 17 me
tų sukakties proga ir pavyzdin
go perėjimo į Komercinės Gim
nazijos penktą klasę. Be tėvų ir 
jaunesnėsės sesutės Onos, daly
vavo visa eilė gražių lietuvių 
šeimynų ir jaunimo. Turtingos 
vaišės tęsėsi ir sekmadienį. P. B.

NO PIDA VERMOUTH PIDA 

CINZANO

SRIUBELIŲ FABRIKAS “DUBYSA” 
J. Goria ir V. Laurutis, savininkai 

HUMBERTO I, Nr. 2376 — 4 DE JUNTO 
Didelis pasirinkimas iriubelią metalo ir medžio 

industrijoms. Bietuviams Industrialams teikiami 
kreditai bu nuolaidomis 

Masinsi statyba.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
L1 a u b i neaormslnm»!

Dr. Sanches Aizcorbe
K uo 10 IM 13 ir nuo 16 Dd 19 v.
Paraguay 1365. T. E, 41-4207

S. L. Arg. Veikimas
DIDELIS SUJUDIMAS 

SUSIVIENIJIME
Gruodžio 19 ir 20 dd. vyko 

slaptas balsavimas bendra tvar
ka nominuotų kandidatų. Na
riai slaptai žymėjo ir dėjo Juo
zo Norkaus padovanoton urnon 
savo balsus. Rezultatai — sek. 
Nr.

Gruodžio 20 d. asado pietų me 
tu darbavosi: Salotas paruošė 
Konst. Ručinskienė su dukra, 
asadą kepė K. Arlauskas, Vyt. 
Galčius, J. Kunigėnas ir J. Bi
liūnas. Bufete dirbo K. Marcin
kevičius, P. Laukaitis, K. Lei 
šis, Kaz. Balčiūnas ir Povilas 
Pivoriūnas. Kontrolė — Kazo
kas, A. Popikas, VI. Ladavičius. 
Kasose — Eidietis, Sereika. Vai 
gius į stalus nešė P. Kučins
kas, P. Tėtulis, V. Staškevičius, 
J. Žvirblys ir Kaz Simanavičius.

Susivienijime eina didelis ju
dėjimas, vadovybei persitvar
kant.

JONAS SEREIKA,
uolus S. L. A. veikėjas, apdova
notas aukso medalium ir diplo
mu nuo Fordo kompanijos iš 
Detroito. Gerb. J. Sereika šią 
dovaną gavo už pavyzdingą dar
bą Korde 30 metų, Buenos Aires 
mieste. Kaip žinoma, 1948 me
tais p. Sereika iš ten pat gavo 
sidabro medalį, tuomet sukakus 

25 darbo’metams.
—SLA 1 sk. visuotinis narių 

susirinkimas įvyks 27. XII. 53, 
9 vai. ryto. Visų narių dalyva
vimas būtinas. N. Pimpė, 1 sk. p.

—SLA 1 sk. turėjo draugiškas 
vaišes “Vermouth” Susivieniji
mo nuosavybėje 12. XII. 53. Ren 
gėjai įrodė, kad galima gražiai 
praleisti laiką ir grynai lietuviš
koje draugystėje. Dalyviai buvo 
patenkinti. Girdėjosi pageidavi
mu dažniau rengti pobūvius vien 
lietuviams. Narys.

—SLA 2 sk. visuotinis narių 
susirinkimas įvyks 27. XII. 53, 
16 vai. Susivienijimo nuosavy
bėje. Bus renkama nauja sky
riaus valdyba ir atstovai į visuo 
tini suvažiavimą. Visų skyriaus 
narių dalyvavimas būtinas.

J .Stalioraitis, 2 sk. pirm.

SUSI VIENI JIMIEČIŲ TARPE 
KORDOBOJE

St. Dauko Sukaktis
Kordobos lietuvių kolonijos ve 

teranui, gerb. Stasiui Daukui, 
savo muzika ne kartą įvairinu
siam S. L. A. 6 sk. pobūvius, 29. 
XI. 53 sukako lygiai 80 metų 
amžiaus. Ta proga jubiliato drau 
gai ir artimieji suruošė jam pp. 
Janulių namuose šaunų pobūvį, 
kuriame dalyvavo apie 50 asme
nų. Pobūvio pradžioje Kordo
bos jaunimas atnešė ii1 padova
nojo gėlėmis papuoštą patogią 
“senatvės” kėdę, į kurią jubi 
lijatas tuoj buvo pasodintas ir 
pakilnotas.

Kai ant stalo pasirodė gražus 
tortas su 80 žvakučių ii* suskam 
bėjo Ilgiausių Metų, — jubilija-

to akyse suspindėjo džiaugsmo 
ašaros...

Linkėtina, kad šis darbštus, 
nuoširdus ir sąmoningas mūsų 
tautietis ir toliau jaustūsi stip
rus ir sveikas bent iki šimtojo 
jubiliejaus!

J. Jakubka Apsivedė
SLA 6 sk. veikėjų pp. Jakub- 

kų sūnus, Jonas Jakubka, 28. 
XI. 1953 apsivedė su savo suža
dėtine, italų kilmės.

Povestuvinę kelionę jaunave
džiai praleido Tukumane.

V. B. Kerbeliai Kuriasi
Muzikas ir kompozitorius Vy

tautas Kerbelis su savo žmona 
— teatro artiste Beatriče Kleizai 
te ir trimi vaikučiais, kiek pa
silsėję pp. Nakučių namuose Vi
lla Rumipal, žada įsikurti jųsvei 
katai tinkamiausiame Kordobos 
kalnų klimate. Vytautas, be kū
rybinio kompozitoriaus darbo, ža 
da fotografuoti. Beje, ponia 
Kerbelienė jau vaidino kelis vei 
kalus Susivienijimo centre.

Sveikiname naujus savo kolo
nijos narius ir linkime pastovaus 
įsikūrimo mūsų tarpe.

Kordobietis.

PADĖKA SUSIVIENIJIMO 
VEIKĖJAMS

SLA Centro Valdybos dėka ir 
pp. Jurgio Gervės su Elena Ur
banavičiūte pasidarbavimu au
kų rinkime. 13. XII. 1953 gerb 
J. Gervė mus aplankė šioje ko
lonijoje esančius ligonius ir dėl 
švenčių įteikė mums $625.50. Au
kų lapai randasi A. L. Balso Re 
dakcijoje. Panelės Elenos Ur
banavičiūtės surinkta $436 ir p. 
Gervės $ 190.50.

Nuoširdus mūsų ačiū SLA C. 
Valdybai, visiems kurie teikėsi 
mums paaukoti vieną-kitą pe- 
zą ir aukų rinkėjams. Dėkingi 
pasirašome:

Marija Stankūnienė, Juo
zas Šilinikas, Ig. Užbalis, 
Balys Marcinkevičius ir D. 
Klimavičius.

Col. G ral M. Rodríguez, 
Ituzaingo, F. C. N. Sarm. 
Gruodžio 13 d., 1953 m. 
Pastaba: Čia yra dar vienas 

lietuvis. Vadovas Višniauskas 
ukmergietis. Jis nesutiko priim
ti aukų, kadangi dar pajėgia 
dirbti ir darbuojasi pačioje Ko
lonijoje, D. K.

Nauji Kapai
MIRĖ JURGLS BRUZBARTA

Sulaukęs 52 m. amžiaus, gruo 
džio 3, 1953, sąrišyje su plaučių 
operacija mirė Jurgis Bruzbarta. 
Velionis, buvo kilęs nuo Kalvari
jos, Marijampolės apskrities. Ar 
gentinoje išgyveno 25 metus ir 
22 metus dirbo kaipo darbo ve
dėjas metalurgijos fabrike Zer- 
bo, Bs. Aires mieste.

Didžiame nuliūdime Argenti
noje liko vėlionies žmona Ona 
Bubulytė, duktė Olinda 17 m. 
amžiaus, duktė Ana-Nelly, ko
mercinės gimnazijos moksleivė, 
14 m. ir duktė Elena - Nėlida, 
5 skyriaus mokinė, 10 m. Vėlio
nies šeima gyvena savo namuo
se, c. Altolaguerre 245, Villa Do 
minico.

Gėlių vainikai puošė vėlionies 
kapą nuo šeimos, nuo švogerio 
Serafino Sakalausko su žmona

A. A. Jurgis Bruzbarta, 
palaidotas Sarandi kapuose 

4. XII. 1953
Anastazija Bubulytė ii’ šeima, 
nuo fabriko administracijos ir 
kt.

Lai bus velioniui lengva ilsė-

ANTANAS JURGELAITIS, 
Baldų, langų-durų fabr. sav. 
La Rioja 2493 — 4 de Junio

Restoranas “DOS AMIGOS 
PA93O GOLOH 449 Zs. AJRTS 

savininkai
K. PAULAUSKAS Ir A. DBOUU8 

T. 3. 88 . Avenida - SS92
Puikia valgiai, baru, reservad^ 

¡leimynoms. 

tis amžinai Sarandi kapuose.
Santaka.

MIRĖ LUPEIKA

Gruodžio 16, 1953, Berisse mi
rė Leonas Lupeika, 86 m. am
žiaus. Liko liūdinti žmona, trys 
dukterys ir sūnus. Buvo kilęs 
iš Žemaitijos. Argentinon atvy
ko 1909 metais.

—Prelatas kun. Leonas Žeb
rauskas mirė Maišiogaloje 6. X. 
1953. Laidotuvėse dalyvavo 25 
kunigai, vyskupas Paltarokas ir 
daug parapijiečių. Velionis buvo 
gimęs Švenčionių apskrity 1885 
m. Savu laiku jis klebonavo Tur 
geliuose, Vilniaus krašte.

—Petras Sarpalius, muzikas, 
kompozitorius, chorvedis ir Chi- 
eagos lietuvių visuomenės vei
kėjas, sulaukęs 66 m. amžiaus 
mirė 4. XI. 53. Buvo gimęs JAV. 
Liko liūdintis sūnus, 4 dukterys, 
žentai, du broliai ir anūkai. Pa
laidotas Tautiniuose Lietuvių Ka 
puošė Chicagoje.

—Bolius Malinauskas, 16 me
tų amžiaus, Motiejaus ir Anasta
zijos Malinauskij vienintelis sū
nus, 24. XI. 53 mirė Urugvajuje.

EVANGĖLIJOS TIESOS

NAUJI METAI

Praėjo metai seni, štai ir vėl 
nauji. “Ką man atneš šie me
tai?” — pagalvoja vieni, sulau
kę jų. “Ar išsipildys mano už
sibrėžtieji planai, mano tikslai?” 
—. pagalvoja kiti. Ir kas sužinos 
tų milijonų žmonių įvairiausius 
troškimus to momento, kada jie 
žengia ant Naujųjų Metų slenks 
čio. Bet Viešpats, kuris sutvėrė 
ir valdo pasaulius, Tas žino mū
sų mintis ir gali daryti taip, 
kad mūsų troškimai įvyktų, jei
gu jie yra tinkami po Jo akių. 
Per pranašą Izajų Jis s a k o : 
“Štai Viešpaties Dievo ranka ne 
pertnunpa, kad negalėtų gelbė
ti ir Jo ausys neapkurtusios, kad 
neišgirstų, bet jūsų blogumai 
atskiria jus nuo Dievo ir jūsų 
nuodėmės padaro tai, kad ne
išklausomi esate.” (Iz. 59 :l-2) 
Todėl kiekvienam apsimoka pa
vesti save To Galingiausiojo va
liai. ir leisti kad Jis tvarkytų 
mūsų gyvenimą,

Švento Luko Evangelijoj 17r 
me perskyrime, skaitome apie so 
dininką, kuris tris metus ieško
jo vaisių ant vieno fygų medžio 
ir neradęs jų, liepė sodo prižiū
rėtojui jį pakirsti, o pastarasis 
prašė dar metus jį palikti.

Kiekvienas žmogus yra lyg 
fygų medis, kurį pasodino Visa 
tos Kūrėjas čia šios žemės sode. 
Jis taipgi davė mums Prižiūrėto 
ją — savo sūnų Jėzų Kristų, ku 
ris, būkime tikri, sėdėdamas po 
Jo dešinės, meldė Jo kad dar 
'paliktų mus ir šiems metams, 
kad prisivertę nuo visų blogy
bių, kreivakelių ir neteisingumų, 
garbintume Jį Dvasioje ir tie
soje, ir kad per tai galėtume 
būti laimingi ne tik šiais, bet 
ir visais mūsų gyvenimo metais 
čia žemėje, ir amžinai' Jo Kara
lystėje.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avellane
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUANA P. ŠNIOKIENR
Moterų Grožio Balionas —

K i r p y k 1 a
Medrano 1853 -- TE. 7.1-0146

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. B. 740 - Ombú - 3663
Mecfeaz*i*ka dirbtuve, MiMnnn i

Xwwtrikcija is patAi’yaaai. J

PKNKON AS ■ ‘ MTŪANIA ’ ’
J m o 3 a s Pallia, »av.

VUJA. RUNIPAL, (0ÓRDOBAI 
Vasarotojai prafioml ii anksto ni- 
sisakyti kambarius. “Lltuania”, 
prie pat ežero Oalamuchita, turi 
geriausius patogumus savo skait

lingiems vasarotojams.
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Gruodžio 24 d., 1953 m., •N? 988

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE
Kalėdų, dienoje, penktadienį, 

gruodžio 25, 20 vai. — eglutė 
lietuvių vaikams. Visi tėvai at- 
vežkite savo mažuosius pasi
džiaugti kalėdine eglute ir pasi
linksminti savųjų tarpe.

šeštadieni, gruodžio 26. 22 v. 
Paragvajieeių Centro vakaras.

Naujų Metų sutikimas Bue
nos Aires Lietuvių Klube įvyks, 
kaip kas met, visai lietuvių kolo 
ni.įai dalyvaujant, baigt senuo
sius ir linksmai sutikti Naujuo
sius metus — ketvirtadienį, gruo 
džio 31, nuo 22 vai. Su savo drau 
gaiš ir kaimynais visi į Lietuvių 
Klubą sutikti Naujuosius Metus!

šeštadienį, Sausio 9,1954, Balt 
gūdžių Sąjungos rengiamas Nau 
jų Metų sutikimas.

LATVIJOS MINISTERIO 
PADĖKOS LAIŠKAS

Dr. Peters Z. Olinš, Latvijos 
ministeris Brazilijoje, lapkričio 
24, 1953, prisiuntė A. L. Bal
so Redakcijai oficiali; padėkos 
laišką, sąrišyje su Latvijos ne
priklausomybės paskelbimo 35 
metų sukakties aprašymu, tilpu
siu mūsų laikrašty 12. XI. 53.

Dr. Olinš niekuomet nepralei
džia nepatėmijęs raštų apie mūsų 
brolius latvius ir Latviją.

—Jurgis Graibus ir Dr. A. Kai 
relis. fabriko “El Cedro” savi
ninkai. moderniškiausiomis maši 
nomis gamina langus ir duris. 
Dabar jie pasirašė naują sutartį 
padirbti langų ir durų už $2.- 
000.000.00 valdiškoms statyboms 
provincijoje.

—Dr. Antanas Babelis savo 
profesijos reikalais pereitą savai 
tę lankėsi sostinėje. Aplankė A. 
L. Balsą. Gydytojo darbu pro
vincijoje patenkintas jis ir jo 
sūnus, Dr. Stasys Babelis.

—Julius Ryšelis iš Rosario vie 
sėjo pas savo brolį Leoną Ryšelį, 
Lietuvių Centro veikėją. Svečias 
aplankė Lietuvių Centro paren
gimą. Žada persikelti į Buenos 
Aires.

—Mykolas Stankevičius, zara- 
sietis, gyvenantis Brazilijoje, pra 
somas atsiliepti pas savo gimi
naitį Joną Kavaliauską A. L. 
Balso adresu.

—Irenes Andriuškytės gimta
dienio proga 21. XI. 53 įvyko 
vaišės jos tėvų namuose, Lanus. 
Dalyvavo pp. Andriuškų gimi
nės ir panelės Irenes mokslo 
draugės bei gražaus jaunimo bū
rys. , A. S.

—Juozas žalneravičius iš Bue 
i nos Aires savo firmos komandi 
ruotas į Perú. Žalneravičius yra 
jaunas menininkas — piešėjas ir 
braižytojas, laimėjęs visą eilę 
premijų dar mokyklos suole bū
damas. Moksleivijos ir vaikų 
žurnalai yra papuošę savo virše
lius šio lietuvio darbais.

—Kas žino likimą, kur nors 
Buenos Aires gyvenančios Esko- 
lastikos Masaitienės, malonėki
te pranešti A. L .Balso Redak
cijai. Yra svarbus reikalas, nau' 
dingas jai ir jos giminėms.

—Antanas ir Olga Remeikiai 
3. XII. 1953 laivu Anna C iš Bue 
nos Aires išplaukė Italijon, o iš 
ten vyks Kanadon pas Remeikio 
brolį, gyvenantį Sudbury.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Mate. 80,271)

Gamina ir tvirtina namą statybo 
planu*. Vykina statybą sostinėj* 

is provincijose:
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav.

c. Nueva York 4769 
BERISSO, F. N. G. R

VILIUS RASIŪHAS 
OPTIKAS TECHNIKAS 
a kini ai, Foto - Aparatai

Savo Labaratorijojs priima: 
šeštadienj nuo 10—16 
Sekmadieni nuo 11—15 
GBAL, M. AOHA 876

Morón
(Frente Club Pomona)

Casilla Correo 42, Morón, FNDF#

PIRMA IJETUVIAXA 
80WWRTŲ_ĄX.ADVMUA 

p- Technika 
6 Kvotime! 
F Valdymas

Calle VTEYTES 1789 (Puente
Barraca*) Be. As. T. A. 21-0265

BALTIJOS ŽUVĖDRA 
JAU ATSKRIDO

Rašytojos Baltijos žuvėdros 
istorinio atsiminimų romano 
GRANDINĖS pirmasis tomas jau 
išėjo iš spaudos. Šio tomo pava
dinimas Gintaro Kran
tuose, 160 puslapių, kaina 
20 pezų, užsieniams pusantro do
lerio.

Iš anksto apsimokėjusieji ma
lonėkite atsiimti asmeniškai iš 
A. L. Balso Administracijos, Boe 
do 737, Buenos Aires. Į tolimes
nes vietoves išsiuntinėjama paš
tu

Visi pirkite Baltijos Žuvėdros 
kūrinį; jis davė daug darbo au
torei ir leidyklai, bet tai dide
liai vertingas kūrinys. Graži do
vana šventėms.

Jau dabar galima apsimokėti 
ir antrąjį tomą — Gedimi
no Kalno Pavėsyje. 
Abu tomai $40. Iš anksto apsi
mokančių pavardės tilps antra
me GRANDINIŲ tome.

Agr. A. Krapovickas, 
Kordobos universiteto profeso
rius, genetikos - augmenijos ty
rinėtojas, laimėję amerikiečių 
Guggenheim fondo stipendiją, 
kovo mėn., 1954, metams laiko 
vyksta mokslinių studijų pagili
nimui Kalifornijos universitetan. 
Sykiu vyksta ir jo žmona, taip 

pat agronome.
—Izidorius Kebleris padidino 

savo fabriką gatvėje Chile, Ave
llaneda. Dabar nusipirko ir gre 
tuną namą. Jis dirba rezistenci
nes vielas motorams nuo plauko 
plonumo iki piršto storumo. Da
ro milijoninę apyvartą. Turi stam 
bius valstybinius užsakymus.

—Petras Rinkevičius, porą mė 
nėšių viešėjęs pas savo tetą Bra 
zilijoje, grįždamas į Buenos Ai
res atvežė daug linkėjimų tau
tiečiams nuo jų giminių iš Sao 
Paulo.

—A. Kinduris, Argentinos lie
tuvių knygnešis ir laikraščių par 
davėjas, serga jau kelintas mė- 
nesis. Jį galima aplankyti li
goninėje Argerich, pirmas aukš
tas, lova 26.

—Inž. Jonas Čekanauskas 10. 
XII. 1953 sanatorijoje Avellane
da tapo operuotas nuo apendici
to. Po staigios operacijos ligo
nis jaučiasi gerai. Grįžusį į sa
vo šeimos židinį mūsų kolonijos 
pirmūną prižiūri jo šeima ir gy
dytojas Dr. Guarinani.

—Petras Rutkus, notaro D r. 
Cernadas sekretorius, Cangallo 
328, 5 aukštas, TE. 33 - 6881 ir 
34-0606, Bs. Aires, priima inte 
resantus nuo 11 iki 19 vai. Ge
riausia vieta sudaryti nuosavy
bių pirkimo ir pardavimo doku
mentams (Escrituras).

—Vaclovas Matusevičius, bal
dų fabriko “Radar” dalininkas, 
turi didelį įvairių baldų pasirin 
kimą vietoje: c. Alvarez Jonte 
4218, Buenos Aires.

—Parduodama alui leisti le- 
daunė (heladera) su visu įrengi
mu už $ 1.000. Tinka draugijoms, 
šeimoms ir restoranams: Maža 
1334, Tel. 97-1765.

BARAS ‘ ‘ EL PASATIEMPO ’ ’ 
Petras Olišauskas, Sav.

VILLA ELISA, FCNGB 
Malonu* jalko praleidimas. Yr i 
"Cancha de Bochas’* ir kt. šaid.

Br. Matusevičius
Įvairiausią baldą dirbtuvė* *av 

GraL írutuoso Rivera 8679,
VILLA LUGANO — B*. A1EIÍ*

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS 

(Diplomuotas JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatus 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokių firmų ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbų. Pa
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir Į gretimus priemiesčius. 
Adresas:
alie Pola 289 — Uniera — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,600)
TE: 64-4154

VASAROTOJAI VYKSTA 
PAS SAVUS

Argentiniškoji vasara sostinės 
gyventojus patraukia žaliuojan
čios gamtos linkui. Lietuviai va
sarotojai vyksta į savo tautie
čių viešbučius ii1 pensionus į sa
las, į kalnus ir į pajūrius. Va
sarotojus priima:

J. Pa Išio pensionas * ‘ Lituania ’ ’ 
ir Paulausko su Deguliu viešbu
tis “Condor”, Kekutai — La 
Thea, Bukevičiai — “Atlantido
je”, Andziuliai — Santa Teresi
ta, Burokai — “Žemaitijoje” 
Nalivaikai — “Lietuvoje” ir 1.1.

—Elzbieta Juodeikytė - Kra- 
povickienė viešėjo pas savo sūnų 
prof, agronomą Antaną Krapo- 
vicką Kordoboje.

—Lidia Mackevičiūtė Petravi- 
te Aldona Zotoviene atostogauja 
Villa Rumipal, pp. Pališių pen
sione “Lituania”.

—Irenė Stašaitytė, “ Roxy ” ka 
sininkė, 5. I. 1954 vyksta atosto
goms į Palšių pensioną “Litua
nia”. Villa Rumipal.

—Clemente ir Birutė Pellegvi 
ni išvyko vasaroti į savo vilą 
San Carlos de Bariloche. Grįš 
vasario 1.

—Veronika Ryliškienė su dūk 
ra Rosita, Teatro Colón šokėja, 
nuo gruodžio 1 atostogauja Mar 
del Plata pajūry.

—Ignas Keršys, Argentinos že
mės ūkio ministerijos pareigū
nas iš Buenos Aires buvo nuvy
kęs į Mendozą, kur praleido 15 
dienų, dekoruodamas ministeri
jos rūmus.

—Liudas Jakavičius, griežian
tis Aldeano-Farm Yard orkest
re, su žmona ir dukra gyvenan
tis Villa Ballestea, liuoslaikius iš 
naudoja žaislų gamybai.
KALĖDŲ EGLUTĖ VAIKAMS, 

NAUJI METAI VISIEMS

Kalėdų dienoje, gruodžio 25, 
20 vai. Buenos Aires Lietuvių 
Klube švies eglutė lietuvių vai
kams. Vaikai su vyresniaisiais 
prašomi dalyvauti šioj tradici
nėj šventėj.

Gruodžio 31, nuo 22 vai. visus 
kviečiame į Lietuvių Klubą ben 
drai sutikti Naujuosius Metus 
Bus jauku ir linksma, kaip 
kiekvienais metais!

Rengėjai.
—Kazimieras Čuika plečia jo 

Argentinoje pradėtą skaitliukų 
(skaičiavimo aparatų - “sčiotų”) 
gamybą. Po $ 135 juos perka 
daugelis vietinių firmų, vieton 
komercinių skaičiavimo mašinų, 
kainuojančių po kelioliką tūks
tančių. Pavyzdį galima matyti 
Balso Administracijoje.

—Juozas Kučinskas didina sa
vo namus, Av. Roca 700, Ave
llaneda, praplėtimui jo vadovau 
jamos siuvyklos ir ponios Ku- 
činskienės vedamos krautuvės. 
Planus padirbo inž. Robertas 
Musteikis.

HOSTERIA “MUNRO”
Švarlys ir Stankevičius, 
savininkai:

e. Schlotnann—Munro, BM., 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 

Telefonas 240-0093
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

Rūbai geri tuomet, 
Kuomet gerai pasiūti.

Užsakymai išpildomi
Greičiau 15 dienų.

JUOZAS AMBROZEVIČIUS
siuvyklos savininkas

OLA V ARRIA 1644-Bs. Aires.
(Aukšt.: Montes de Oca 1000)

Didelis pasirinkimas!

SIUVIMO AKADEMIJA
Profesora Danutė Gilvydienė
Rio Cuarto 3244; TE. 21-8739

LIETUVIŲ KRAUTUVĄ 
Oasa “OAPIOŪA"

Parduoda loterijos bilietas, Koky* 
lom« reikmenis, «alsius, etc. 
PETRAS VAIOBKONI®, sav.

Warr.es 378 Villa Crespo

P L E T K A I
Pletkavoja ponios, ponai, 
Kad žadu jau keisti stoną. 
Kad galva man susisuko 
Ne nuo džino buteliuko.

Kad geriu vien tik arbatą. 
Kad manęs jau nieks nemato 
Nei bare, nei merginėjant, 
Nei po miestus žioplinėjant.

Tokie pletkai susipynė,
Kad žadu pirkt palapinę. 
Kad, užmiršęs visus vėjus. 
Šeimą kursiu atsidėjęs ...

Gervazas Maukelė

CENTRO PIRMININKAS
DĖKOJA

Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 
gentines Lietuvių Centro na
riams ir simpatizantams, o ypa
tingai iždininkui Jonui Gradee- 
kui ir sekretorei Birutei Petraus 
kaitei, širdingai dėkoju už tal
ką mano pirmininkavimo vieno 
meto laikotarpyje.

Kviesdamas rašytis į Lietuviu 
Centrą visus lietuvius, prašau 
narių dar didesne energija veik 
ti, o parodantiems savo veikimą 
tariu DIDELĮ AČIŪ! Visus svei 
kinu su Naujais Metais!

L. J. Mičiūdas.
Lietuvių Centro pirm.

—Lietuvių Centras dėkoja: 
Gerb. B. Dėdelai už paaukavinm 
stalo bilietams: J. Rinkevičiui ir 
A. Ruplėnui už paaukotas plokš 
teles: St. Krukliui, St. Pečiuko- 
niui ir Kaz. Maslioniui už lentų 
paskolinimą scenos padidinimui. 
Taipgi dėkojame p. K. Maslio
niui už atvežimus asado dienoje, 
neimant atlyginimo.

Liet. Centro V-ba.
—Rez. K. Runimui ir poniai 

Elenai Runimienei už vaikų va
karo surengimą Lietuvių Centre 
12 .XII. 53 ir už gražių kostiu
mų pasiuvimą vaikučiams, šir
dingai dėkoja. Liet. Centro V-ba.

—Lietuvių Centre per Kalė
das, 25. XII. 53, pavakare Ka
lėdų Diedukas dalins saldainius 
nemokamai visiems lietuvių vai
kams. Gi gruodžio 31, Lietuvių 
Centre įvyks Naujų Metų suti
kimas, svečiai atsineša vakarie
nę, o gėrimų bufete pakaks. Vi
si kviečiami dalyvauti.

Liet. Centro V-ba.
—Elena Kuprevičiūtė, žinomo

ji smuikininkė, rašo A. L. Balso 
leidėjams iš Šveicarijos. Ta pro 
ga sveikina su Kalėdomis ir Nau 
jais 1954 Metais visus Argenti
nos lietuvius.

—Pp. Vinkšnelių namų įkurtu 
vės, Merlo. įvyks 26. XII. 53.

—Lidia Keblerytė su pagyri
mu baigė 6 skyrių mokyklą Bue 
nos Aires mieste.

-—Reikalingas būtas arba pa
togus kambarys naujakurių šei
mai Buenos Aires mieste arba 
bile priemiestyje. Pranešti Na
ciui. Balso adresu.

—J. Undraitis su žmona ir 
dukra.statosi naują namą Saran 
di. Savaitgalio poilsiui jie turi 
pastogę Quilmes paupy.

- -F. Grunovas, kavinės - baro 
“El Rápido” savininkas, išnuo
mavęs šį biznį geromis sąlygo
mis. baigia statytis namą mieste
lyje Chilabert.

—Rimantas Bubnovas, baigęs 
6 skyrių mokyklą Hurlinghame, 
išlaikė konkursinius kvotimus į 
vidurinę Technikos Mokyklą San 
Miguel, mechanikos skyriun.

—Už $ 10 persiunčiame 20 
skirtingų užsienių lietuvių laik
raščių: A. L. Balsas, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires,

—Sofia Kanapinskaitė, knyg- 
vedė, atidarė rašomų mašinėlių 
ir medžiagų raštinėms parduotu 
vę. Taip pat nusipirko automo
bilių.

—Parduodamas namas e. Mar 
del Plata 453, Chelaver: 2 kamb. 
virtuvė, sklypas 17.50x11. Na
mas tuščias, įteikiamas iš karto. 
Klausti telefonu, Sr. J. Kana- 
pinskas TE. 63 - 8575.

PRASIDĖJO VASARA!
Reikia namus dažyti. Eik pas 
dažytoją Feliksą Dumšą. Dar 

bas pigus ir sąžiningas
P. de la Patria 3298, 
Valentin Alsina (4-6)

Nikod.. Leipm
LAIKRODININKAS
Naujoje vietoje 

Garantuotai taiso laikrodžiu*
Daro ir perdirba žiedu* 

Pasiteiraukite — būsit patenkinti, 
CANGALLO 192 — TEMPERLEY j

į Auksakalys - Laikrodininkas |
STASYS ČEKAUSKAS |

> Daro pagal užsakymą: žiedus, apyrankius ir įvairius papuošimus iš »
< savo arba iš užsakytojo medžiagos. Pertaiso į naujus modelius. >•>
> Taiso įvairią rūšių laikrodžius. Darbas garantuotas. Kainos žemo*. X

Guamini 5429, (T. E. 68-9556) BUENOS AIRES ?

11. XI. 1953 S. L. A. Kordobos Skyrius padėjo kertinį akmenį savo bū
simam galionui — Lietuviu Namams — Kordoboje. Pirmąsias simbolinio 
bendradarbiavimo plytas padėjo vietos valdžios atstovas, diputado Sr. Jo
sé Pace; kertinio kamens kūmai Pr. Stalioraitis ir Valerija Bendinskie- 
nė: jaunimo atstovas Eduardas Meilutis; vietos lietuvių draugijos "Nep
tūnas" pirm. Antanas Mogila ir statybos konstruktorius inž. Robertas 
Musteikis. šiame istoriniame Kordobos lietuvių akte dalyvavo apie 100 

žmonių.

LIETUVIU ENCIKLOPEDIJOS
PRENUMERATORIAMS

Bostone triumfai iškai atšvęs
tos pirmojo Lietuvių Enciklope
dijos tomo krikštynos, koncerto 
formoje, kuriu dainuoti buvo at
vykusi operos solistė E. Karde
lienė iš Kanados.

Enciklopedija su džiaugsmu 
sutinkama visur.

Užsiprenumeravusieji Lietuvių 
Enciklopediją, ją gali atsiimti 
A. L. Balse. Norinti naujai už
sisakyti, taipgi dar gali gauti, 
apsimokėdami pusaštunto dole
rio už tomą, arba pezais pagal 
dienos kursą.

JIEŠKOMA V. MAČERNIO 
POEZIJA

Kanados Montrealio universi
tete, Lituanistikos skyriuje, yra 
rašomas diplominis darbas apie 
poeto Vytauto Mačernio poezi
jąKas Argentinoje turi dar nie
kur neskelbtų vėlionies Vytauto 
Mačernio poezijos kūrinių, malo
niai prašomi skubos keliu siusti 
šiuo adresu: Dr. Henrikas Na- 
gys, 5561 Esplanade Avenue, 
Montreal, Que., Canada.

—Lietuvių Dienų žurnalas par 
duodamas po 6 pezus. (Jo kai
na 40 US c.) Gaunamas Balse.

—Juozas Nakutis, peršalęs sta 
tybos darbe, serga savo namuo
se, Palomar.
LIETUVIŠKA KALIFORNIJA 

ARGENTINOJE!
Ant Calamuehita ežero kranto,

Córdoba

NAUDOKITĖS PROGA
Yra pardavimui keletas sklypų 
geriausiomis sąlygomis. Pirkimo 
reikalais kreipąkitės pas įgalio
tini šiuo adresu: Sr. CARLOS 
DOBKEVIČIUS, Tinogasta 4588,

M BALTAITYTÉ — FREY 
LIETUVA AKUCERS

Priima ligone* ir duoda patarimu* 
gimdyvėm* visą dieną.

Chaco 2158 Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS,
Laikrodininką* ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso lalfcroditru 
ir brangenybe*. Perdirba iladas 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. B. 54 . Darwin „ 78B1

PIRMIEJI GRANDINIŲ 
EGZEMPLIORIAI

Pirmutinis iš rišyklos gautas 
GRANDINIŲ egzempliorius oro 
paštu pasiųstas į Venezuela jų 
autorei — Baltijos Žuvėdrai.

Antras nuėjo Chieagon rašy
tojui Povilui Abelkiui.

Trečią įsigijo žurnalistas Leo
nardas Sruoga JAV ambasadoje, 
Buenos Aires mieste.

Ketvirtą prenumeratos keliu 
gavo SLA veikėjas Petras Mei
lutis Kordoboje.

Penktas persiųstas gerb. Jo
nui Vaboliui, SLA veikėjui Bue 
nos Aires mieste užsisakiusiam 
prenumeratos keliu.

Be to įteikta “Mindaugui”, 
Lietuvių Centrui, Susivienijimui, 
Nemunui, L a i k u i ; bendradar
biams — L. Kaneauskui, prof. 
V. K. Jonynui, A. Svarliui, V. P. 
švenčionienei. nusipirko švenčių 
išvakarėse Napoleonas Pimpė, 
Adomas Jankauskas, Antanas 
Mišelis ir kt.

Pirmasis GRANDINIŲ tomas 
— Gintaro Krantuose — galima 
pasiimti A. L. Balso leidykloje. 
Kaina $ 20.

Sykiu apsimokantieji dar $20 
ir už II tomą — Gedimino Kal
no Pavėsyje — palengvins jo iš
leidimą. Antrame tome tilps są
rašas visų GRANDINIŲ ' prenu
meratorių.

—Prof. Domas Gruodis gami
na eelulozines filmas fotografiš- 
kiems aparatams. Dar yra tik 
trys tos rūšies dirbtuvės. Užsa
kymus priima savo namuose, e. 
Rio Bamba 118, San Martin, 
prov. Bs. Aires. Lietuvių firma, 
gaminanti padidinamuosius foto 
aparatus A. Karosas ir P. Nor
kus, Canada de Gomez 5222, Bue 
nos Aires prof. Gruodžio firmai 
užsakė po 500 filmų kas savaitė.

—Kaunas vadinasi naujas lie
tuvių baras, Brasil 800, Lands, 
4 de Junio. Padidintas, turi te
levizijos aparatą ir patogumus 
šeimynoms. Savininkai: F. Vai t 
kevičius, J. Zubriekas ir St. Jes- 
pelkis.

— Ignas Stukas, turintis bal
dų dirbtuvę savo namuose, La
nus, „poilsio valandas“ pralei
džia važinėdamas savu automobi- 
lium - taxi Buenos Aires gatvė
mis.

Lietuviškas žodis — mielas žodis, 
lietuviška knyga — brangiu draugas!

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kaino*. Likę* išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasitelraukit.
Maximo Paz 1099, y Santa Fe

T. B. 241.0678 — 4 fie Junio

Dr. 2. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgą* 
diplomuotas Berlyno ir Oordobos 
universitetuose, buvęs Rosarlo li
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas. kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultacijoje, 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Impr. “La Vos“, Defensa 828, B*. A*.
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